1

國土計畫土地使用管制相關事宜第 14次研商會議

會議紀錄

壹、會議時間：108年 6月 19日（星期三）上午 9時 30分

貳、會議地點：本署 601會議室

參、主持人：林組長秉勳                       紀  錄：蔡佾蒼

肆、出列席人員及發言摘要：（詳后簽到簿及附件）

伍、決議：

一、有關附表 2 項次 2 水源保護設施之「自來水取水處理、管

理及配送設施」細目，因其性質與項次 54 自來水設施各細

目相似，經徵詢與會機關同意，將項次 2「自來水取水處理、

管理及配送設施」細目納入項次 54自來水設施各細目整併。

二、有關「水土保持設施」等屬土地開發利用「附屬設施」之

使用項目，其於國土功能分區、分類之容許情形，請業務單

位納入國土計畫土地使用管制規則以適當條文訂定。

三、請業務單位參酌與會機關意見，再行檢討調整農業發展地

區第 4類、城鄉發展地區第 2類之 1、第 3類容許使用情形，

並請行政院農業委員會針對農業發展地區第 4類，協助就各

機關意見提供採納與否之建議，又農業發展地區第 4類得否

容許農舍，亦請一併提供明確立場。請作業單位俟農委會意

見到署後再予評估，若經評估後仍有相關疑義再召會討論。

四、各機關針對使用項目或細目之建議，務請協助補充說明使

用項目之詳細內涵，同時提供既有規模、量體等相關參考資

料，俾利評估。

陸、臨時動議：無。

柒、散會：中午 12時。

2

附件、與會單位意見摘要(含發言及書面意見)

◎行政院農業委員會

(一) 查「於符合直轄市、縣(市)國土計畫及鄉村地區整體規

劃、農村再生情形下，於依本法取得使用許可後得適度擴

大其範圍」係為全國國土計畫之農業發展地區第 4類劃設

條件之一，且農業發展地區之基本原則亦揭示「主管機

關、農村再生主管機關及農業主管機關應配合適修或落實

相關法令規定，增加農業發展地區第四類地區、鄉村地區

整體規劃範圍或農村再生範圍的容許使用項目與使用強

度，鼓勵農產業或農村生活相關設施於原有農村及其適度

擴大範圍內集中發展。」。由於農業發展地區第 4 類範圍

之擴大，尚非一開始就循國土功能分區、分類通盤檢討變

更方式辦理，亦即鄉村地區整體規劃範圍可能涵括非屬農

業發展地區第 4 類土地之其他區位(例如國土保育地區第

1、2 類或農業發展地區第 1、2、3 類)，故上開範圍所需

農村生活相關設施之容許使用項目及其容許情形，似得適

用農業發展地區第 4類容許使用情形表，並於備註欄規範

應符合全國國土計畫土地使用指導事項之鄉村地區整體

規劃範圍或農村再生範圍，以透過使用許可作法達到農業

發展地區第 4類適度擴大之目標。

(二) 查本次會議資料附表 1係將全國國土計畫農業發展地區第

4 類之土地使用指導事項，進一步將其轉換為土地使用項

目及細目。惟「為提供農村生活及其相關設施使用之地區」

納入農作產銷設施、水產設施、畜牧設施、休閒農業設施、

動物保護設施或寵物殯葬設施等，是否與上述全國國土計

畫內容相符？抑或是歸類為「促進農村永續發展及農村活

化再生，改善基礎生產條件，維護農村生態及文化，提升

農村生活品質與生態系統服務功能」內涵？建請營建署考

3

量。

(三) 查全國國土計畫農業發展地區第 4類土地使用指導事項略

以：「為提供農村生活及其相關設施使用之地區…」，城鄉

發展地區第 2 類之 1 土地使用指導事項略以：「為原依區

域計畫法劃定之鄉村區、工業區及特定專用區，提供住

宅、產業或特定活動之地區。…」，城鄉發展地區第 3 類

土地使用指導事項略以：「為原住民族居住及其所需相關

設施之地區。…」。由此觀之，上述國土功能分區之分類

土地似應以供國人生活居住為主，區內土地應可容許作

「住宅」使用，似毋須透過與農業生產不可分離之「農舍」

容許使用項目來供給居住用地。

(四) 查各容許使用項目究採應經國土主管機關同意「○」或免

經國土主管機關同意「●」，似應考量容許使用項目之使

用強度、量體及其對於周邊環境影響程度而定。以容許使

用情形之項次 26「旅館」為例，於農業發展地區第 1 類、

第 2類、第 3類土地之容許情形為「●*」(限既有可建築

用地)，於農業發展地區第 4類土地之容許情形為「○」；

亦即週邊為重要農業生產區域之旅館設置免經國土主管

機關同意，而週邊為人口集居且廢棄物、廢汙水處理相對

完善區域之旅館設置則應經國土主管機關同意，兩者間是

否應再考量其制度設計之合理性及衡平性？是否併同考

量其他觀光遊憩性質或非農業使用性質之容許使用情

形？故本案建議類此項目於國土保育地區第 1類、第 2類

及農業發展地區第 1類至第 3類之容許情形，宜修正為「○

*」(限既有可建築用地)，建請再酌。

(五) 針對本次會議資料附表 2其他內容，本會意見如下：

1. 項次 18「寵物殯葬設施」名稱建議修正為「寵物生命

紀念相關設施」，併同修正附表 1相關名稱。

4

2. 項次 19「住宅」、項次 20「零售設施」、項次 23「辦

公處所」、項次 24「營業處所」、項次 25「餐飲設施」

於農業發展地區第 4 類容許情形為「●*」，備註欄皆

註明「農 4：原依區域計畫法編定之甲種建築用地、

乙種建築用地、丙種建築用地、丁種建築用地、遊憩

用地得免經同意使用，『其餘則應經國土主畫主管機關

同意使用』」。由於上述呈現方式與先前以「○*」或「●

*」表達某些高使用強度容許使用項目於既有可建築用

地之容許情形不同，且按上開備註內容似乎同時指涉

應經或免經國土主管機關同意使用，其呈現方式恐滋

生誤解與爭議，建請再酌。

3. 項次 27「觀光遊憩管理服務設施」、項次 29「戶外遊

憩設施」、項次 34「鹽業設施」等於農業發展地區第 4

類容許情形，請營建署協助說明其考量緣由，以利評

斷。

4. 項次 38「職業安全衛生教育訓練術科場地及技術士技

能檢定等相關設施」、項次 60「運輸服務設施-駕駛訓

練班」，針對其使用強度、需求量體及其對外部影響性

等，本會上無法判斷；惟若基於農村生活人口日常或

就業需要，且對於週邊環境無重大影響者，本會尚無

反對意見。

5. 項次 43「生物科技產業設施」於先前討論似包含「農

業」，故針對上開設施於農業發展地區各分類之容許情

形，本會將洽內部單位後提供相關意見。

6. 項次 51「油(氣)設施-輸油(氣)管線及相關設施」容

許於農業發展地區第 4 類使用一節，基於該分類係屬

人口集居地區，是否適合埋設相關管線及其安全疑

慮，建請再酌。

5

7. 項次 69「殯葬設施」於農業發展地區第 4類容許使用，

於城鄉發展地區第 2 類之 1 卻不允許使用；固然農業

發展地區第 4 類包含原住民族地區而有其需求，惟上

述區位土地皆屬人口集居地區，然此規劃是否導致外

界認為農業發展地區第 4 類之生活品質易受干擾，甚

而不願劃入該分類土地，建議再酌。

◎行政院農業委員會水土保持局

(一) 本局前於 108年 6月 6日已函請貴署於國土計畫土地使用

管制規則使用項目增列農村再生設施。

(二) 依照全國國土計畫，於已核定農村再生計畫範圍內，屬原

依區域計畫法劃定之鄉村區，優先劃入農業發展地區第 4

類，另本次會議資料附表一全國國土計畫土地使用指導事

項，亦敘明促進農村永續發展及農村活化再生，改善基礎

生產條件...等，而於農 4 土地上卻無明列使用項目「農

村再生設施」，其規劃似不合乎邏輯，對於農村再生之推

動將有其困難。

(三) 經査現行規劃之使用項目表，部分使用項目內之細目與其

他項使用項目之細目亦有所重複(如觀光遊憩管理服務設

施、戶外公共遊憩設施)，爰單列農村再生設施容許使用

項目，並於其內名列相同或相似之細目，以規劃之衡平

性，應無疑義。

(四) 有關研修農村再生相關規定一節，本局已於今年委託團隊

辦理「因應國土計畫法研議調整農村再生相關法規之研

析」，確實有規劃配合國土計畫修正相關規定。

(五) 另依據全國國土計畫，農 4大多為原區域計畫之鄉村區土

地，惟經中央原住民族主管機關核定部落範圍內之聚落，

屬於農村主要人口集居地區，與農業生產、生活、生態之

關係密不可分之農村，原非屬建地，其土地容許使用項目

6

或強度等，是否適用該表件跟原乙種建築用地一致或於備

註欄敘明其差異。

(六) 之前與營建署的共識為水土保持設施依其使用需要，得於

各國土功能分區實施，惟經査目前使用項目表無明列「水

土保持設施」之使用項目，建請增列「水土保持設施」。

◎行政院農業委員會林務局

(一) 有關自然生態保育設施(附表 2 項次 1)，城 2-1 及城 3，

目前列為「不允許使用」，建議改列為「應經申請同意使

用」，說明如下：

1. 查全國國土計畫國土功能分區劃設條件，城 2-1 包括

「原依區域計畫法劃定之鄉村區，位於都市計畫地區

(都市發展率達一定比例以上)周邊相距一定距離內

者。」；城 3包括「原住民族土地範圍內原依區域計畫

法劃定之鄉村區」。

2. 本項設施包含野生物棲息及族群之棲地復育設施、自

然生態展示及解說場域相關設施等，因應自然保育及

環境教育，仍可能有於上述地區施設自然生態保育設

施之需求，爰本項建議於城 2-1 及城 3 改列為「應經

同意使用」。

(二) 有關林業設施(附表 2 項次 4)，城 2-1 目前列為「不允許

使用」，建議改列為「免經申請同意使用」，說明如下：

1. 依「申請農業用地作農業設施容許使用審查辦法」，林

業設施包括林業經營設施及其他林業設施，其中林業

經營設施係指供竹木育苗、造林、撫育、伐採、集材、

搬運、造材、貯放、乾燥、製炭、萃取林木、竹之精

油或內含物等林業直接生產、經營管理或加工所需之

設施。

7

2. 城 2-1 容許作造林、苗圃及林下經濟等林業使用，林

業經營設施應仍有其必要，故「林業設施」於城 2-1

建議改列「免經申請同意使用」。

◎原住民族委員會

(一) 有關附表 2 項次 71 原住民族傳統耕作慣俗使用，該項目

得於城鄉發展地區第 3類免經申請同意使用，惟經檢視與

農耕相關之農田水利設施、農作產銷設施等卻不得於城鄉

發展地區第 3類使用，考量原住民族耕作配套需求，前開

設施建議應比照農業發展地區第 4 類得免經申請同意使

用。

(二) 有關項次 36 營建剩餘土石方處理設施之細目「營建剩餘

土石方資源之暫置、最終填埋設施」得於城鄉發展地區第

3 類應經申請同意使用，惟考量前開設施對原住民族居住

環境或造成衝擊，且城鄉發展地區第 2類之 1並未允許使

用，建議該細目應改為不允許使用，或僅允許暫置使用而

不得作為最終填埋設施。

◎行政院環境保護署

(一) 有關部分農業事業廢棄物處理或再利用設施，建請考量納

入為「應經國土計畫主管機關同意使用，如達一定規模以

上，則須使用申請許可」，另部分農產品生產地地處偏遠，

其農業廢棄物如廢菇包清運至合法處理或再利用機構運

距遠，增加農民及環境負擔，建議可針對處理農業廢棄物

之處理或再利用機構放寬用地使用限制。

(二) 有關附表 1及附表 2項次 57「事業廢棄物清除貯存設施」

及「事業廢棄物處理設施」，原則只能使用城 2- 1用地，

但備註說明「限於原依區域計畫法編定之丁種建築用

地」，未來國土計畫法全面實施後，新增規劃設置之城 2-1

用地(例如由城 2-3開發後轉成城 2- 1)將不再有「丁種建

8

築用地」，屆時前開設施是否無法使用該等新設城 2- 1用

地，只能使用既有丁種建築用地?建請釐清。

◎經濟部

有關工業設施（項次 41）部分，經查位於鄉村區之丁種建築用

地已辦理工廠登記之廠地面積共 177 公頃，為維護該等廠商改

建、增建廠房權益，建議農業發展區第 4 類之工業設施比照城

鄉發展地區第 2類之 1，改為「應經申請使用項目，並限原依法

編定之丁種建築用地申請使用」。

◎經濟部能源局

有關油(氣)設施（項次 51）部分，考量實務需要及符合「天然

氣事業法」用詞，有關「油（氣）設施」之「減壓計量站」，建

議修正為「整壓站」。另針對其他國土功能分區建請亦比照修正

為「整壓站」。

◎經濟部標準檢驗局

(一) 針對附表 2 第 70 項本局業管之電磁波相容檢測實驗室，

其型態可分為戶外型及室內型，因先前貴署於召開國土計

畫土地使用管制相關會議，係將國土保育地區第 1、2 類

及農業發展地區第 1至 4類規劃為不允許申請（X），爰本

局係就座落於該地域之(戶外型)實驗室爭取權益，且因先

前相關會議於城鄉發展地區第 2類之 1及第 3類係規劃為

應經申請同意（○），爰本局未有任何意見。惟因本次會

議將城鄉發展地區第 2類之 1及第 3類修正為不允許申請

（X），爰有本次建議。

(二) 有關電磁波相容檢測實驗室建置現況說明如下：

1. 戶外型：過往城市用地取得困難，且山坡地較無干擾，

適合建置戶外型實驗室，故過往會考量將檢測用地建

置於山坡地。

9

2. 室內型：因技術發展成熟，雖然建置費用昂貴，但實

驗室（產業歸屬工業類）為符合法規規定，故目前多

尋求工業區或科學園區用地進行建置，目前已逐漸改

為室內型實驗室

(三) 針對電磁波相容檢測實驗室建置之相關法規規定列舉如

下：

1. 實驗室建置於工業用地相關法規規定：依內政部（營

建署）所頒訂的「建築物使用類組及變更使用辦法」

第二條（附表一）規定，供儲存、包裝、製造、檢驗、

研發、組裝及修理物之場所，係歸屬於Ｃ類（工業、

倉儲類），故縣市政府相關主政單位係將實驗室歸屬於

工業類別，爰實驗室原已允許建置於工業用地（丁種

用地）或科學園區用地。

2. 實驗室建置於商業區相關法規規定(但書)：經本局轄

管實驗室向臺北市政府都市發展局諮詢土地使用分區

相關法規，若屬公害較輕微之工業，雖屬不允許使用，

但得附條件允許使用，所依循法規為「臺北市土地使

用分區管制規則」-第三章-商業區：第 21 條～第 24

條均於第二款有規定。

(四) 因目前現況為檢測實驗室屬工業類別產業，原本已允許建

置於工業區（用地），另有部分有條件可允許建置於商業

區（用地），建請貴署重新評估將電磁波相容檢測實驗室

於城鄉發展地區第 2類之 1及第 3類的部分修正為應經申

請同意使用（○）。

◎經濟部礦務局

有關附表 1及附表 2涉及「土石採取」(項次 7)使用項目部分，

已於國土計畫土地使用管制相關事宜第 13次研商會議中建議新

增「運輸設施」細目，並得於適宜之功能分區分類申請使用許

10

可，惟本次會議資料尚未調整，建請納入修正考量。

◎經濟部水利署

(一) 有關「自然生態保育設施」（項次 1）及「水源保護設施」

（項次 2），考量前開設施係屬環境保育、資源保護性質，

於城鄉發展地區第 2 類之 1、城鄉發展地區第 3 類不允許

使用是否有違國土計畫之精神，建請審酌考量。如「水源

保護設施-水文觀測設施」，除提供河川治理規劃及水資源

規劃等基本資料外，亦供防災使用，建議於城鄉發展地區

第 2 類之 1、城鄉發展地區第 3 類可否比照農業發展區第

4類。

(二) 有關「水利設施」（項次 55），本項包含排水設施，建議該

項備註說明改為「於河川區域、排水設施範圍及海堤區域

內或使用面積一定規模以下者，得免經國土計畫主管機關

同意使用。」。

◎交通部航港局

有關農業發展地區(農 4)不容許貨櫃集散設施使用部分，仍請依

貴署 108年 2月 14日會議紀錄將貨櫃集散設施之容許使用納入

研議。

◎文化部

(一) 有關「附表 1、全國國土計畫農業發展地區第 4 類、城鄉

發展地區第 2 類之 1、第 3 類之土地使用指導事項對應使

用項目表」建議修正文字如下：

功能分

區分類

全國國土計畫土地使用指導事項 國土計畫使用管制規則

項

次

內容 使用項目

分類

項

次

使用項目 細目 備

註

農四 2 促進農村永續發展及

農村活化再生，改善基

礎生產條件，維護農村

生態及文化，提升農村

生活品質與生態系統

提升農村

生活品質

與生態系

統服務功

能之使用

47 文化資產

及其保存

設施

文化資產及

其保存設施

古蹟、歷史建

築、紀念建

築、聚落建築

11

服務功能。 群、文化景

觀、考古遺址

及其保存設

施

城二之

一

5 住商、工業、遊憩、一

般性公共設施、基礎維

生設施及古蹟等，得申

請使用。

古蹟文化

資產及其

保存設施

47 文化資產

及其保存

設施

文化資產及

其保存設施

古蹟、歷史建

築、紀念建

築、聚落建築

群、文化景

觀、考古遺址

及其保存設

施

城三 3 住商、工業、遊憩、一

般性公共設施、基礎維

生設施及古蹟等，得申

請使用。

古蹟文化

資產及其

保存設施

47 文化資產

及其保存

設施

文化資產及

其保存設施

古蹟、歷史建

築、紀念建

築、聚落建築

群、文化景

觀、考古遺址

及其保存設

施

(二) 有關「附表 2、農業發展地區第 4 類、城鄉發展地區第 2

類之 1、第 3 類容許之使用項目及細目」建議修正文字如

下：

項次 使用項目 細目 農四 城二

之一

城三 備註

「○」代表應經國土計畫主管機關同意使用，如達一定規模以上，則須使用申請許可

47 文化資產及

其保存設施

文化資產及其保存設施 古蹟、歷史

建築、紀念建築、聚落建築群、文化

景觀、考古遺址及其保存設施

○

◎衛生福利部(社會及家庭署)

有關本案附表 1及 2所列項次 66社會福利設施說明如下：因長

期照顧服務機構歸屬衛生設施或社會福利設施相關法規認定不

一，本署依國土計畫土地使用管制相關事宜第 12次會議主席裁

示，對於長期照顧服務機構歸屬認定，本署將依貴署第 11次及

第 12次會議紀錄賡續辦理，嗣後將本署建議意見送貴署參考。

◎勞動部

12

有關附表 2項次 38職業安全衛生教育訓練術科場地及技術士技

能檢定等相關設施，考量在地職訓需求且本部已配合非都市土

地使用管制規則訂定審查作業要點，建議該設施比照城鄉發展

地區第 3類，得於農業發展地區第 4類應經申請同意使用。

◎台灣電力股份有限公司

近期 4 次會議係討論各國土功能分區分類下容許之使用項目，

後續會否就使用地進行討論，因附表 2 部分設施備註欄加註一

定規模以下者得免經申請同意使用，惟現行非都市土地土地使

用管制規則內，相關設施如屬特定使用地類別，如建築用地、

交通用地等，無須檢視使用規模均得免經許可使用，後續於機

制設計時會否考量現行相關規定，建議再予考量。

◎台灣自來水股份有限公司

(一) 本案附表 2第 2項「水源保護設施」之細目「自來水取水

處理、管理及配送設施」，於農 4 類地區列為免經國土計

畫主管機關同意使用、城 2類-1及城 3類則列為不允許使

用，惟第 54 項「自來水設施」項下細目亦有「取水貯水

設施、導水及送水設施、配水設施」，於本案 3 類用地均

列為「使用面積一定規模以下者得免經國土計畫主管機關

同意使用」，考量內容似有重覆，且管制方式不同易生疑

慮，爰建議整合以第 54 項「自來水設施」各項細目為申

請使用依據，而相關管制修正意見如附表請參酌。

(二) 另本公司為供水營運必需，107年 12月貴署研討訂定國土

計畫土地使用項目及細目草案會議時，另建議附表 2第 54

項「自來水設施」項下增列「營業及辦公設施及倉儲設施」

等 2項細目，考量本案 3類土地內有建置該等設施需求，

爰請同意增列如附表以利使用。倘貴署檢視本公司上述增

列細目需求，依附表 2第 22-24項「倉儲設施、辦公處所、

營業處所」即可取得使用依據，惟其中第 23 項「辦公處

13

所」細目僅列「事務所、農(漁)團體辦公廳舍及相關設

施」，未符本公司需求，建請放寬細目規定。

項

次

使用

項目
細目

免經同意

使用

使用面積一

定規模以下

者得免經同

意使用

備註

54 自來

水設

施

取水眝水

設施

〇*  取水眝水設

施

導水及送

水設施

● 導水及送

水設施

 導水及送水管線工程幾皆沿

既有道路埋設，既有道路應

為已同意容許使用後開發，

於道路範圍內再埋設管線對

環境影響微小，建議列入「免

經同意使用」。

淨水設施 〇*  淨水設施

配水設施 ● 配水設施  配水管線工程幾皆沿既有道

路埋設，既有道路應為已同

意容許使用後開發，於道路

範圍內再埋設管線對環境影

響微小，建議列入「免經同

意使用」。

簡易自來

水設施

〇*  簡易自來水

設施

簡易自來水管理之主管機關

為地方政府，台水不表示意

見。

其他自來

水設施

● 其他自來

水設施

 如窨井、閥類、消防栓、電

氣表箱、臨時供水站等。

營業及辦

公設施

● 營業及辦

公設施

 新增

倉儲設施 ● 倉儲設施  新增

◎本部民政司

有關使用項目項次 18「寵物殯葬設施」部分，係屬行政院農業

委員會權責，然其「殯葬」用詞易與上開專屬人之殯葬設施混

淆，建議修正。

◎本部地政司

有關建築用地得否從事農耕等降限使用，雖不符合容許使用項

目，但原則並未違反非都市土地使用管制規則規定。

	20190710_090310.pdf
	1080619國土計畫土地使用管制相關事宜第14次研商會議-會議紀錄(奉核).pdf